

# Hver gang man fryser, er man på nedtur

(fortsat fra side 8)

**Hvad er den største skuffelse i dit liv?**

— Det ved jeg ikke. Jeg tror ikke, jeg har sådan noget. Det passer ikke sammen med min karakter. Hvis der er noget, der ikke går, som jeg håber, skærer jeg det bare væk råt og brutalt, så jeg har ikke rigtige skuffelser. **Tager du problemer med fra dit arbejde over i privatlivet?**

— Det er umuligt at skille de to ting, for mit arbejde ligger derhjemme, men jeg lader mine egne problemer gå så lidt som muligt ud over andre.

**Hvad laver du i fritiden?**

— Det, jeg helst vil have mest tid til, er at drysse. Jeg er en kæmpedrykker, én, der stikker hænderne og to pakker cigaretter i lommerne og går ind i byen uden nogen plan om, hvor jeg går hen, eller hvornår jeg kommer hjem. Jeg går bare og snuser, kigger, lytter og roder.

**Er der noget, der kan slå dig ud?**

— Jeg er en bullbider, der måske kan slås ud for en aften, men næste morgen begynder jeg igen. Gnidninger inden for familielivet gør mig deprimeret, men de er sjældne.

**Hvad er dit største fortrin?**

— Jeg er meget flittig, og har det dårligt, hvis jeg går i seng uden at have lavet noget. Så har jeg ikke fortjent middagsmaden... og så er jeg meget lidt krævende over for andre og har aldrig forsøgt at prakke nogen min moral på. Jeg forholder mig frit til andre og lige så frit forventer jeg, at andre forholder sig til mig.

**Hvad er din største svaghed?**

— Min uovertrufne arrogance, som min kone vil sige det. En fransk egenskab, som jeg ikke kan sige mig fri for, men min familie er også fransk — indvandrede huguenotter. Det er denne arrogance, der gør, at jeg har meget let ved at afvise ting. Jeg hugger dem af, det interesserer mig ikke, væk... En anden dårlig egenskab er min kroniske utålmodighed over for folk, der reagerer langsomt og for andres såkaldt menneskelige problemer. Jeg hader gentagelser, og når jeg hører om éns tredje ægteskabelige sammenbrud, så falder min interesse.

**Hvad er den lykkeligste dag i dit liv?**

— 31. august 1979, da min datter blev født.



**Og den ulykkeligste dag?**

— Det var, da min far døde. Det er den eneste gang, jeg kan huske, at jeg for alvor har grædt. **Den største dumhed?**

— Det er, at jeg ikke for længst har fået check på det økonomiske. Havde jeg lavet nogle »kugler« for tyve år siden, havde jeg ikke haft det evige kævl med skattevæsenet, jeg nu har.

**Har du gjort noget, du har fortrudt?**

— Den tid, man bruger til at fortryde i, er spildt. Negativ energi, tomme kalorier. Hvis jeg skulle begynde med at fortryde noget, ville jeg straks fortryde, at jeg fortrød.

**Hvem er din bedste ven?**

— Redaktør Jacob Ludvigsen. Vi swinger godt sammen. Han

har altid fem nye forslag, altid initiativ og gang i den.

**Hvad gør dig glad?**

— Min familie, gode bøger, musik, mine venner og arkitektur. Hvis jeg skulle leve mit liv om, ville jeg være arkitekt.

**Hvad gør dig vred?**

— For at blive vred skal man kunne puste sig op og tage sig selv meget alvorligt, og det kan jeg ikke. Jeg kommer til at minde mig selv om en frø, der puster sig op, og kommer til at grine, og så er jeg jo ikke vred mere.

**Hvad læser du helst?**

— Jeg er alttædende uden sammenhæng. Det, der interesserer mig, er en personlighed, som jeg kan bruge som katalysator for min egen verden, og det

finder jeg hos den amerikanske beatdigter Allen Ginsberg, hos Simenons Maigret og i Herman Bangs romaner.

**Hvem er din yndlingskomponist?**

— Som jazz/rockmenneske tænker jeg ikke så meget i komponister som i musikere, der så også er komponister. Typiske halvironiske, lidt skæve musikere som Thelonius Monk og Sonny Rollins. De deler en særlig humor.

**Hvem gav dig det bedste råd?**

— Jørgen Gustava Brandt har givet mig et virkelig godt råd: Frys ikke. Med det mener han, at man skal sørge for at pleje sig selv ordentligt, så man ikke kommer til at fryse. For hver gang man fryser, er man allerede på nedtur, så jeg har altid passet på med det.

**Er der noget i tilværelsen, der gør dig bange?**

— Det samme som alle andre — de atomtrusler, verden lever under. Jeg synes, at fredsbevægelserne er kommet i sidste øjeblik og al magt til dem! Jeg er ikke selv medlem, det er jeg for meget af en dasker til, men jeg laver gratis arbejde for dem.

**Tror du på Gud?**

— Ja, hvis jeg må kalde ham Buddha, for jeg foretrækker buddhismen med den smukke lille lotusblomst for kristendommen med Jesus på korset. Jeg synes også, at kristendommen er så fuld af regler, mens buddhismen går ud fra, at hvert væsen har sit eget centrum og selv må finde sin måde at udfolde sig på, og det er bare god snusnøft.

**Er du bange for døden?**

— Nej, ikke det mindste, men jeg vil gerne skyde den ud, og jo længere jeg kan strække det, jo bedre.

**Hvordan vil du tilbringe din alderdom?**

— Forfattere er der jo ingen, der kan pensionere. De bliver bare ved med at skrive. Min ven Soya skrev, til han blev 85, og Jacob Paludan skrev, til han faldt ud af stolen. Jeg går ud fra, at jeg vil gøre det samme.

**Dit eftermæle?**

— Der er ingen grund til at standse her. Det ville være en gravskrift, der passede mig. Jeg venter, at der er andre, der vil tage stafetten op og køre den længere ud, så jeg rækker den videre til de unge digtere. ■